ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 17

________________

___________________

4-е собрание 2-го созыва

О принятии Положения «О звании

«Почетный гражданин Октябрьского

сельского поселения»

    Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения

Совет Октябрьского сельского поселения решил:

1. Принять Положение «О звании «Почетный гражданин Октябрьского сельского поселения» согласно приложению.
2. Направить Положение «О звании «Почетный гражданин Октябрьского сельского поселения» Главе поселения (Главе Администрации) для подписания.

     4.   Опубликовать настоящее решение  в информационном бюллетене Октябрьского

           сельского поселения.

Председатель Совета

Октябрьского сельского поселения                                                            В.И.Макеева

Приложение к решению

Совета Октябрьского

Сельского поселения

№ 17 от 05.02.2008 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О звании «Почетный гражданин Октябрьского сельского поселения»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1    Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетный

гражданин Октябрьского сельского поселения» (далее по тексту Почетный гражданин) гражданам Российской Федерации и других государств за особые заслуги в области общественной деятельности, развития культуры, образования, здравоохранения, производства, благотворительной деятельности, защиты прав человека и иные заслуги, способствующие развитию поселения. Звание Почетный гражданин является высшим знаком признательности жителей Октябрьского сельского поселения лицу внесшему выдающийся вклад в развитие поселения, защиту его среды и укрепление его авторитета в Томском районе, в Томской области, в Российской Федерации.

    1.2. Звание Почетный гражданин может присваиваться не более чем двум гражданам на 1000 жителей поселения в год.

    1.3. Присвоение звания  производится пожизненно. Почетный гражданин может быть лишен звания на основании  и в порядке, установленными настоящим Положением.

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

    2.1 Решение о присвоении звания Почетный гражданин принимается Советом  Октябрьского сельского поселения.

    2.2. Право подачи ходатайства на присвоение звания Почетный гражданин  принадлежит:

    - Главе поселения (Главе Администрации);

    - депутатам Думы Томского района соответствующего избирательного округа;

    - депутатам Совета Октябрьского сельского поселения;

    -трудовым коллективам;

    -общественным объединениям, действующим на территории соответствующего населенного пункта;

    -собранию граждан, органам ТОС;

    -группе жителей поселения в количестве не менее 30 человек.

    2.3. Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о выдвигаемом кандидате с кратким описанием его заслуг.

    2.4. Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин направляется в Совет Октябрьского сельского поселения.

    2.5. Предварительное рассмотрение поступивших материалов осуществляется комиссией по присвоению звания Почетный гражданин, образуемой Советом Октябрьского сельского поселения из представителей Совета Октябрьского сельского поселения и исполнительных органов местного самоуправления. В комиссию включается равное количество представителей с каждой стороны. Решение принимается  большинством голосов от числа присутствующих.

     В заседании комиссии вправе принимать участие инициаторы присвоения звания Почетный гражданин или их представители с правом  совещательного голоса.

3. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

   3.1. Удостоверение  Почетному гражданину по образцу, установленному  в Приложении № 1 к настоящему Положению, а также единовременное денежное вознаграждение в размере 10 МРОТ вручаются в торжественной обстановке Главой поселения (Главой Администрации).

   3.2. Изготовление удостоверения  возлагается на администрацию Октябрьского сельского поселения.

   3.3. Фамилия лиц, удостоенных присвоения звания, заносятся в Книгу почета Октябрьского сельского поселения в хронологическом порядке. Книга почета изготавливается, ведется и хранится администрацией Октябрьского сельского поселения.

   Книга почета представляет собой несколько сброшюрованных листов в твердой обложке красного цвета. В средней части лицевой стороны обложки изображена надпись «Книга почета Октябрьского сельского поселения». Надпись выполнена красящим  веществом серебристого цвета. Размеры книги в закрытом состоянии составляют 30/25 см. Внутри книги на белом фоне с левой стороны в верхней части страницы размещается  фотография почетного гражданина населенного пункта, размером 9/12 см, ниже фотографии черными буквами указывается фамилия, имя, отчество почетного гражданина. Внизу страницы- надпись «звание «Почетный гражданин Октябрьского сельского поселения», фамилия, имя, отчество) присвоено решением Совета Октябрьского сельского поселения № (указывается № решения) от (указывается дата присвоения звания)». С правой стороны в верхней части страницы- надпись «Биография «Почетного гражданина с  указанием заслуг перед Октябрьским сельским поселением, дата и причины лишения почетного звания (в случаях лишения звания)».(Приложение  к настоящему Положению).

   3.4. Решение Совета Октябрьского сельского поселения о присвоении звания Почетный гражданин подлежат опубликованию в «Информационном бюллетене Октябрьского сельского поселения».

4. ЛИШЕНИЕ  ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

    4.1. Лишение звания Почетный гражданин производится решением Совета Октябрьского сельского поселения в случаях:

    привлечения лица, имеющего звание, к уголовной ответственности по вступившему в силу приговору суда;

    установления судом факта фальсификации или подлога документов, на основании которых было присвоено почетное звание;

    совершение поступка, несовместимого со званием «Почетный гражданин Октябрьского сельского поселения».

    4.2. Решение Совета Октябрьского сельского поселения о лишении звания Почетный гражданин подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене Октябрьского сельского поселения «.

     Запись о лишении звания вносится в Книгу почета.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

    5.1  Расходы на реализацию настоящего Положения предусматриваются  в бюджете Октябрьского сельского поселения.

    5.2.  Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования.

 Глава поселения

 (Глава Администрации)                                                          Г.М.Басирова

с. Октябрьское

05.02.2008г.

22.05.